Mazzotta, i quali ritengono che si possono assolvere sotto condizione, quando si dubita della loro disposizione. Lugo, che tratta la medesima questione, dice:

«...si deve assolvere sotto condizione, anche il fanciullo di cui si dubita che abbia l'uso di ragione, e che confessa qualcosa di veniale, questo non solo in pericolo di morte, ma anche fuori di quello. E in verità quando incalza il precetto della chiesa sulla confessione, non sembra che vi sia dubbio che si debba assolvere, se ha confessato qualche peccato mortale dubbio, affinché per caso non sia capace, e non soddisfi il precetto divino ed ecclesiastico; ma anche se abbia detto solo un peccato veniale, sembra che si debba assolvere, e affinché non venga privato di quella grazia sacramentale, che potrebbe ricevere, e anche perché può avere qualche peccato mortale che ignora, e possa essere giustificato indirettamente di questo per mezzo di quell'assoluzione »<sup>161</sup>.

Non ha alcuna esitazione ad assolvere sotto condizione simili fanciulli, se si confessano di qualche colpa leggera o di qualcuna grave dubbia non solo in caso di necessità, come in pericolo di morte, ma anche in caso di utilità, come per soddisfare il precetto pasquale. Il motivo è la preoccupazione di non privare il fanciullo della ricchezza della grazia annessa al sacramento e forse anche di quella santificante, se per caso ha qualche colpa grave che non conosca.

Il Croix, con Diana e Schildere, esclude del tutto la necessità di differire l'assoluzione a questi fanciulli:

« Che se il fanciullo non porta se non peccati leggerissimi, specialmente sotto dubbio, ed anche i segni di dolore sono dubbi... , anche in questo caso si possono assolvere sotto condizione, né c'è bisogno di differire, benché si possa fare comodamente »<sup>162</sup>.

---

<sup>161</sup> LUGO, *De poenit.*, disp. 17, sect. 1, n. 22, t. 5, p. 178, 2: «...puerum etiam, de quo dubitatur an habeat usum rationis, et qui confitetur aliquod veniale, absolvendum sub conditione, et hoc non solum in mortis articulo, sed etiam extra illum. Et quidem quando urget praeceptum Ecclesiae de confessione, non videtur dubium, quod sit absolvendus si aliquod mortale dubium confessus est, an forte capax sit, et non satisfaciatur praecepto divino et ecclesiastico; sed etiamsi peccatum veniale solum dixerit, videtur absolvendus, tum ne privetur gratia illa sacramentali, quam recipere posset, tum etiam, quia fortasse habet aliquod mortale, quod ignorat, et a quo per illam absolutionem posset indirecte iustificari»; cfr. LAYMANN, *De poenit.*, lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 7, t. 2, p. 273, 1; SPORER, Parte 3, *De poenit.*, cap. 5, n. 622, t. 3, p. 221, 2.